Ata da 25ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 15 ª Legislatura

560

ATA DA 25ª SESSÃO SOLENE
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 15ª LEGISLATURA
EM COMEMORAÇÃO AOS

“60 ANOS DA IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS  DE VILA ALZIRA”
REALIZADA EM 08 DE AGOSTO DE 2012

DVD B17/2012

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e doze, no Teatro Municipal, é realizada a
Vigésima Quinta Sessão Solene, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima Quinta
Legislatura, em comemoração aos “60 Anos da Igreja Assembléia de Deus de Vila
Alzira”. Às vinte horas e treze minutos, o Presidente da Mesa de Honra, Vereador Ailton
José de Lima – Ailton Lima, declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a
presença das seguintes autoridades compondo a Mesa de Honra: Pastor Antonio
Campasse, Presidente da Igreja Assembléia de Deus da Vila Alzira; Pastor João Josué
Pacheco e Pastor Washington Luiz Nascimento Santos. A seguir, todos são convidados
para, em posição de respeito, cantarem o Hino Nacional e Hino de Santo André. É
registrada a presença da ex-Vereadora Silvana Silva e Sra. Mônica Mandarino, Diretora
do Departamento de Trabalho Emprego e Renda, representando o Sr. Camilo de Lélis
Arnaldi, Secretário de Desenvolvimento Econômico e Trabalho da Prefeitura de Santo
André. Passa-se ao pronunciamento do Vereador Ailton Lima, orador oficial da Casa,
que faz a saudação inicial e relata que a Igreja nasceu no mês de março de 1952, a partir
de uma chama que tomou o coração do Pastor João Leite da Silva, instalando-se no
terreno doado pelo irmão Benedito Gofredo, onde desde então está sediada. Diz que o
crescimento da comunidade comprovou a aprovação de Deus, assim, ampliou seus
horizontes abrindo novas congregações com a ajuda de homens e mulheres destemidos
e pioneiros que doaram suas vidas para o crescimento do evangelho em nossa cidade.
Fala que evangelizar a todos já justifica perante a Deus sua missão, no entanto, a Igreja
de Cristo promove o maior trabalho de inclusão social que se tem notícia aglutinando
pessoas das mais diferentes classes sociais numa união fraterna cristã e de
congraçamento ímpar proporcionando ao Município, ao Estado e ao País exemplo de
convívio e harmonia baseado nos princípios que o próprio Cristo nos deixou. Ressalta
que muitas vidas foram transformadas pelo evangelho libertador que a igreja vem
pregando desde o seu nascimento. Tem a certeza de que Santo André está mais segura
por causa do imenso exército, que a partir da Vila Alzira, persevera nas orações pedindo
a Deus que proteja a nossa cidade. Finalizando, solicita palmas para bradar a Deus.
Dando continuidade, a Ufeval – União Feminina do Campo de Vila Alzira – faz uma
apresentação musical com os hinos “Fidelidade”, de Danielle Cristina e “Sacrifício e
Oração”, de Damares. Prosseguindo, o Vereador Ailton Lima faz a entrega de uma placa
homenageando a Igreja Assembléia de Deus de Vila Alzira, pelo Jubileu de Diamantes,
60 anos, ao Pastor Presidente Antônio Campasse e sua esposa Sra. Berenice Gino

Ata da 25ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 15 ª Legislatura

561

Campasse. São convidados para acompanharem a entrega da homenagem os membros
da diretoria Pastor João Josué Pacheco, Pastor José Bonifácio Martins e sua esposa Sra.
Valdete Sanches Martins, Pastor Washington Luiz Nascimento Santos e sua esposa Sra.
Rúbia Arnould Menegoni Santos. Neste momento, o Vereador Ailton Lima quebra o
protocolo e convida sua esposa Patrícia e suas filhas Nicole, a caçula, e Jaqueline para
auxiliarem na entrega das flores para as esposas dos pastores. Na sequência, o
Presidente da Igreja Assembléia de Deus da Vila Alzira, Pastor Antônio Campasse
ocupa a Tribuna. Recita dois versículos relacionados ao tema e justifica que os 60 anos
de história do campo eclesiástico de Vila Alzira é um testemunho vivo de que a obra foi
plantada por Deus e ela recebe toda a suficiência para se manter e continuar crescendo
para louvor e glória do nome de Jesus. Finaliza com agradecimentos. Prossegue-se com
mais uma apresentação musical. Agora, com o Grupo de Louvor da Assembléia de Deus
de Vila Alzira com os hinos “Eu Me Rendo”, e “Adorador”, ambos do Renascer Praise. O
Vereador Ailton Lima quebra o protocolo e pede a apresentação de mais um hino.
Justificam a ausência e cumprimentam pelo evento o Primeiro Sargento Ernani Pereira da
Silva, Chefe de Instrução do Tiro de Guerra 02-072; Tenente Coronel Augusto Bispo da
Silva, Comandante do 41º Batalhão da Polícia Militar de Santo André. O Presidente da
Mesa, Vereador Ailton Lima, solicita que a Pastora Berenice faça a entrega de flores para
a mulher mais idosa presente na solenidade. Faz as considerações e os agradecimentos
finais, e encerra a sessão às vinte e uma horas e trinta e dois minutos. Eu, Celina Emiko
Nakasone Kinjo, Assistente de Taquigrafia e Atas, em exercício, lavrei a presente Ata,
que lida e achada conforme segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias,
devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia vinte e um de agosto de dois mil e
doze.

                  Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria

meyri